

First Year B. Com Degree Examinations**September / October 2013**

(Directorate of Distance Education)

COMMERCE**DCA - 210: FINANCIAL ACCOUNTING - I**

Time : 3 hrs]

[Max. Marks : 70/80

Instructions to candidates:

1. *Students who have attended 30 Marks IA scheme will have to answer for total of 70 Marks.*
30 ಅಂಕಗಳ ಅಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 70 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
2. *Students who have attended 20 Marks IA Scheme will have to answer for total of 80 Marks.*
20 ಅಂಕಗಳ ಅಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 80 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
3. *Note : Q.No. (18 or 19) in SECTION - D is compulsory for 80 Marks Scheme only.*
ನೋಟ್ - ಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ 18 ಅಥವಾ 19, 80 ಅಂಕಗಳ ಪದ್ಧತಿಯವರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ.

SECTION - A**Answer any FIVE Questions. 2 Marks each:****5 X 2 = 10 Marks**

1. What is an Account?
2. What do you mean by 'Balancing an Account'?
3. Define a Bill of Exchange.
4. What are the classification of errors?
5. What is a 'Trial Balance'?
6. What is 'Depreciation'?
7. What do you mean by 'Single entry'?
8. Write a note on 'Convention of conservatism'.

SECTION - B**Answer any THREE Questions. 10 Marks each.****3 X 10 = 30 Marks**

9. What is consignment? How does it differ from joint venture?
10. Define 'Depreciation'. Explain briefly the different methods of providing depreciation.

Contd.....2

11. From the following information, prepare manufacturing account of Anu Traders for the year ended 31 – 03 – 2013.

| | ₹. |
|---------------------------|--------|
| Stock at the end: | |
| Raw – materials | 16,200 |
| Finished goods | 15,100 |
| Work – in – progress | 7,800 |
| Stock at the beginning: | |
| Finished goods | 15,500 |
| Work – in – progress | 9,500 |
| Raw – materials | 21,000 |
| Purchase of Raw materials | 85,000 |
| Carriage | 1,600 |
| Sale of scrap | 2,500 |
| Lighting | 1,350 |
| Wages | 13,000 |
| Salaries | 10,000 |
| Repair to plant | 1,100 |
| Rent | 6,000 |

Other Information:

- Depreciate plant & machinery @ 15% on cost of ₹. 90,000
 - Salary & lighting to be charged to factory 3/5th.
 - Rent to be charged to factory 3/4th.
12. Pass Journal entries in the Books of Megha N.G. from the following
- | | |
|-----------|---|
| 1/5/2013 | Commenced business with cash ₹. 50,000 & Building ₹. 1,00,000 |
| 5/5/2013 | Cash purchase ₹. 20,000 |
| 7/5/2013 | Purchased goods from Anil ₹. 30,000 |
| 9/5/2013 | Cash sales ₹. 25,000 |
| 16/5/2013 | Goods returned to Anil ₹. 3,000 |
| 18/5/2013 | Goods sold to Ambuja ₹. 20,000 |
| 25/5/2013 | Paid rent ₹. 4,000 |
| 26/5/2013 | Returned goods by Ambuja ₹. 2,000 |
| 30/5/2013 | Commission received ₹. 3,800 |
| 31/5/2013 | Cash withdrawn from Bank for personal use ₹. 10,000 |
| 31/5/2013 | Paid office salary by cheque ₹. 5,000 |

13. Mr. Gujjar of Shimoga consigned 2,000 Articles to Mr. Kishan of Bangalore to be sold on his account & at his risk. The cost of Articles was ₹. 100 each. Mr. Gujjar paid ₹. 2,000 as carriage, ₹. 5,000 as freight and ₹. 2,000 as loading charges. Mr. Kishan sold 1,600 Articles @ 150 per article and incurs clearing charges ₹. 1,700, warehouse charges ₹. 3,400 & selling expenses ₹. 1,200, he is entitled to a commission of 10% on sales.

Prepare consignment A/c & Mr. Kishan A/c in the Books of Mr. Gujjar.

SECTION - C

Answer any TWO Questions. 15 Marks each:

2 X 15 =30 Marks

14. What are Accounting concept & conventions? Explain the various accounting concepts.
15. Vijay, Vinay & Vikas undertake to construct a building for N. Rao Co. Ltd at a price ₹. 5,00,000 to be paid at ₹. 4,00,000 in cash and ₹. 1,00,000 in debenture of the Co. They share profit & losses equally. They contribute Vijay ₹. 60,000, Vinay ₹. 75,000 & Vikas ₹. 40,000. These amounts were deposited in a Joint Bank A/c.
- Vijay gets the plan prepared & pays ₹. 7,000 architect fee. Vinay brings into the venture a concrete mixer of the value of ₹. 25,000 & Vikas brings into the venture a truck of the value of ₹. 20,000, they buy a plant for ₹. 24,000. Materials worth of ₹. 2,40,000 are purchased for cash and wages ₹. 1,95,000 are paid.
- On completion of the venture, Vijay taken over the unused materials for ₹. 14,000. Vinay takes back the concrete mixer at a valuation of ₹. 12,000 & Vikas takes back truck at ₹. 8,000. The plant is sold for ₹. 6,000. When the contract price was fully received Vijay took over the Debentures at a valuation of ₹. 80,000.
- Show Joint Venture A/c, Joint Bank A/c and the Co Venturers A/c
16. From the following Trial Balance of Sri Rangaswamy, Prepare Trading and Profit & Loss a/c and Balance Sheet as on 31 - 03 - 2013.

| Particulars | ₹. | ₹. |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Purchases & Sales | 92,000 | 1,20,000 |
| Returns | 2,000 | 1,000 |
| Discounts | 400 | 800 |
| Drawings & Capital | 6,000 | 1,20,000 |
| Machinery | 25,000 | |
| Stock on 1.4.2012 | 25,000 | |
| Furniture | 15,000 | |
| Freights | 2,000 | |
| Carriage Out words | 2,000 | |
| Rent | 2,500 | |
| Printing & Stationery | 2,600 | |
| General expenses | 400 | |
| Debtors & Creditors | 40,000 | 20,000 |
| Reserve for bad debts | - | 500 |
| One year rent received upto 30.6.2013 | | 1,200 |
| Insurance | 1,600 | |
| Salaries | 21,300 | |
| Cash @ Bank | 25,700 | |
| | <u>2,63,500</u> | <u>2,63,500</u> |

Adjustments:

- a) Closing stock ₹. 20,000
 b) Write off bad debts ₹. 1,000 & provide for reserve for bad debts @.5%

Contd.....4

- c) Depreciate machinery by 5%
- d) A creditor has been paid directly by Sri Rangaswamy which has not been recorded in the books ₹. 3,000
- e) A fire occurred on 28-03-2013 & stock of the value of ₹. 2,000 was destroyed & Insurance Co has accepted the claim for ₹. 1,800 only.

17. From the following Receipts & Payment A/c and additional information of a G K N Club, Prepare Income & Expenditure A/c and Balance Sheet of the club for the year ended 31 – 12 – 2012.

Receipts & Payments A/c for the year ended 31 – 12 – 2012.

| Receipts | | ₹. | Payments | | ₹. |
|----------|--------------------------|----------|----------|------------------------------|----------|
| To | Cash bal on 1.1.2012 | 14,560 | By | Salaries | 3,200 |
| " | Subscriptions | 72,000 | " | Wages | 2,800 |
| " | Entrance fees | 8,000 | " | Subscription to periodical | 320 |
| " | Sale of Sports materials | 2,000 | " | Remuneration to artist | 16,000 |
| " | Sale of Old newspaper | 280 | " | Purchase of Sports Materials | 12,800 |
| " | Sale of Old furniture | 2,400 | " | Purchase of investments | 4,000 |
| " | Rent | 12,000 | " | O/s creditors of last year | 2,000 |
| " | Donation | 6,000 | " | Library books | 48,000 |
| | | | " | General expenses | 6,000 |
| | | | " | Cash balance 31.12.2012 | 22,120 |
| | | 1,17,240 | | | 1,17,240 |

Other Information:

| | 1 – 1 – 2012 | 31 – 12 – 2012 |
|--------------------------|--------------|----------------|
| O/s creditors | 2,000 | – |
| O/s subscriptions | 2,400 | 2,800 |
| Library books | 12,000 | 54,000 |
| O/s Salaries | 2,000 | 3,200 |
| Sports Materials | 20,000 | 30,800 |
| Rent received in advance | 3,200 | 1,600 |
| O/s entrance fees | 2,400 | – |
| Furniture | 16,000 | – |

SECTION – D

Compulsory questions 80 Marks scheme students only. Answer any ONE of the following questions. 10 Marks

- 18. What are non – trading concerns? Distinguish between Receipts and payments A/c and Income & expenditure A/c.
- 19. Mr. N. Rao, a trader keeps his books under single entry system. From the following particulars. Prepare Trading, Profit & Loss A/c for the year ended 31 – 12 – 2012 & the Balance Sheet as on that date.

Analysis of cash transaction for the year 2012 :

Contd.....5

| | |
|-------------------------|----------|
| Collection from Debtors | 2,70,000 |
| Cash sales | 32,000 |
| Discount allowed | 2,800 |
| Additional capital | 4,000 |
| Sundry expenses | 35,700 |
| Drawings | 13,200 |
| Payments to creditors | 2,24,000 |
| Discount received | 2,400 |

His Assets & liabilities were as follows:

| | 1 - 1 - 2012 | 31 - 12 - 2012 |
|------------------|--------------|----------------|
| Fixed assets | 6,000 | 6,000 |
| Debtors | 60,000 | 70,000 |
| Creditors | 46,800 | 37,000 |
| Stock | 44,000 | 50,000 |
| Cash | 6,800 | - |
| N. Rao's Capital | 70,000 | - |

Out standing expenses at the end of the year amounts ₹. 10,160.

Reserve for doubtful debts to be maintained at 5%.

Fixed assets were to be depreciated by 20%.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 2 ಅಂಕಗಳು:

5 X 2 = 10 Marks

1. ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು?
2. ಖಾತೆಯನ್ನು ತಾಳೆ ಮಾಡುವುದು ಎಂದರೇನು?
3. ಹುಂಡಿಯ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ನೀಡಿ.
4. ತಪ್ಪುಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ ಯಾವುವು?
5. ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು?
6. ಸವಕಳಿ ಎಂದರೇನು?
7. ಏಕದಾಖಲೆ ಬಗ್ಗೆ ನೀವೇನು ತಿಳಿದಿರುವಿರಿ?
8. ಕನ್‌ವೆನ್‌ಷನ್ ಅಫ್ ಕನ್ಸರ್‌ವೇಟಿವಿಸಮ್ ಎಂದರೇನು?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು:

3 X 10 = 30 Marks

9. ರವಾನೆ ವ್ಯವಹಾರ ಎಂದರೇನು? ರವಾನೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
10. ಸವಕಳಿ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ನೀಡಿ. ಸವಕಳಿಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
11. 'ಅನು' ಟ್ರೇಡ್‌ರಲ್‌ವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31.3.2013ಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಿ.

| | ₹. |
|------------------------------|--------|
| ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು: | |
| ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು | 16,200 |
| ತಯಾರಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು | 15,100 |
| ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಸ್ತುಗಳು | 7,800 |
| ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು: | |
| ತಯಾರಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳು | 15,500 |
| ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಸ್ತುಗಳು | 9,500 |
| ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು | 21,000 |
| ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು | 85,000 |
| ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ | 1,600 |
| ಚೂರು ಪಾರು ಮಾರಾಟ | 2,500 |
| ದೀಪದ ಖರ್ಚು | 1,350 |
| ಕೂಲಿ | 13,000 |
| ಸಂಬಳ | 10,000 |
| ಸ್ಥಾವರದ ದುರಸ್ತಿ ಖರ್ಚು | 1,100 |
| ಬಾಡಿಗೆ | 6,000 |

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು:

- ಎ) ₹. 90,000 ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರದ ಮೇಲೆ ಶೇ 15ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಬಿ) ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ದೀಪದ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು 3/5 ರಷ್ಟು ಕಾರ್ಖಾನೆ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.
- ಸಿ) ಬಾಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ 3/4 ರಷ್ಟನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.

Contd.....7

12. ಮೇಘ ಎನ್. ಜಿ ರವರ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

- 1/5/2013 ನಗದು ₹. 50,000 ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ₹. 1,00,000 ದಿಂದ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು.
 5/5/2013 ನಗದು ಖರೀದಿ ₹. 20,000
 7/5/2013 ಅನಿಲ್ ಜಿಂಗಾಡೆಯವರಿಂದ ಸರಕು ಖರೀದಿ ₹. 30,000
 9/5/2013 ನಗದು ಮಾರಾಟ ₹. 25,000
 16/5/2013 ಅನಿಲ್ ರವರಿಗೆ ಸರಕು ವಾಪಾಸಾತಿ ₹. 3,000
 18/5/2013 ಅಂಬುಜರವರಿಗೆ ಸರಕು ಮಾರಾಟ ₹. 20,000
 25/5/2013 ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿ ₹. 4,000
 26/5/2013 ಅಂಬುಜರವರಿಂದ ಸರಕು ವಾಪಾಸಾತಿ ₹. 2,000
 30/5/2013 ಪಡೆದಿರುವ ದಲ್ಲಾಳಿ ₹. 3,800
 31/5/2013 ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸ್ವಂತ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ನಗದು ಹಿಂಪಡೆದಿರುವುದು ₹. 10,000
 31/5/2013 ವೇತನ ಪಾವತಿಗೆ ಚೆಕ್ ನೀಡಿದ ₹. 5,000

13. ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ಶ್ರೀ ಗುಜ್ಜರವರು, ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಶ್ರೀ ಕಿಶನ್‌ರವರಿಗೆ 2,000 ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ರವಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿ ಪದಾರ್ಥದ ಅಸಲು ಬೆಲೆ ₹. 100. ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಶ್ರೀ ಗುಜ್ಜರವರು ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ₹. 2,000, ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ₹. 5,000 ಮತ್ತು ಲೋಡಿಂಗ್‌ಗಾಗಿ ₹. 2,000 ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಶ್ರೀ ಕಿಶನ್‌ರವರು 1600 ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹. 150 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಅವರು ಕ್ಷಿಯರಿಂಗ್ ಚಾರ್ಜ್ ₹. 1,700, ಉಗ್ರಾಣ ವೆಚ್ಚ ₹. 3,400 ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ಖರ್ಚು ₹. 1,200ಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ 10ರಂತೆ ಕಮೀಷನ್ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.

ಶ್ರೀ ಗುಜ್ಜರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರವಾನೆ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಕಿಶನ್‌ರವರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

2 X 15 = 30 Marks

14. ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ಧತಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ನಡಾವಳಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಲೆಕ್ಕ ಪದ್ಧತಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

15. ವಿಜಯ್, ವಿನಯ್ ಮತ್ತು ವಿಕಾಸ್ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಎನ್. ರಾವ್ ಕಂ. ಲಿ. ನವರಿಗೆ ₹. 5,00,000ಕ್ಕೆ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಗಾಗಿ ಕಟ್ಟಿಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಅವರು ₹. 4,00,000ವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ₹. 1,00,000ವನ್ನು ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಲಾಭವನ್ನು ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ವಿಜಯ್ ₹. 60,000, ವಿನಯ್ ₹. 75,000 ಮತ್ತು ವಿಕಾಸ್ ₹. 40,000 ಗಳನ್ನು ತೊಡಗಿಸುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೂ ಈ ಹಣವನ್ನು ಅವರ ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಿಜಯ್ ಕಟ್ಟಡದ ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಲು ₹. 7,000 ವನ್ನು ಶಿಲ್ಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿನಯ್ ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ಕಲೆಸುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ₹. 25,000ಕ್ಕೆ ತರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ವಿಕಾಸ್ ಮೋಟಾರು ವಾಹನವನ್ನು ₹. 20,000ಕ್ಕೆ ತರುತ್ತಾರೆ. ಅವರುಗಳು ₹. 24,000 ಬೆಲೆಯ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ₹. 2,40,000 ಬೆಲೆಯ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ₹. 1,95,000 ಕೂಲಿಗಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಮುಗಿದ ನಂತರ ವಿಜಯ್ ಉಪಯೋಗಿಸದೆ ಇರುವ

₹. 14,000 ಬೆಲೆಯ ಸಾಮಗ್ರಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ವಿನಯ್ ಕಾಂಕ್ರಿಟ್ ಕಲೆಸುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ₹. 12,000ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಮತ್ತು ವಿಕಾಸ್ ₹. 8000 ಕ್ಕೆ ಮೋಟಾರ್ ವಾಹನವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ₹. 6,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಣ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಡೆದ ನಂತರ ₹. 80,000ದ ಸಾಲಪತ್ರವನ್ನು ವಿಜಯ್ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಖಾತೆ, ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಿಗಳ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ತೋರಿಸಿ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಚಾರವನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಿ.

16. ಶ್ರೀರಂಗಸ್ವಾಮಿಯವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ದಿನಾಂಕ 31.3.2013 ರಂದು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

| | ₹. | ₹. |
|-----------------------------------|-----------------|-----------------|
| ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ | 92,000 | 1,20,000 |
| ವಾಪಾಸಾತಿ | 2,000 | 1,000 |
| ಸೋಡಿ | 400 | 800 |
| ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಯಂತ್ರ | 6,000 | 1,20,000 |
| ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು 1.4.2012 | 25,000 | |
| ಪೀಠೋಪಕರಣ | 15,000 | |
| ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ | 2,000 | |
| ಹೊರ ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ | 2,000 | |
| ಬಾಡಿಗೆ | 2,500 | |
| ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿ | 2,600 | |
| ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚು | 400 | |
| ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳು | 40,000 | 20,000 |
| ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲನಿಧಿ | - | 500 |
| ಒಂದು ವರ್ಷದ ಬಾಡಿಗೆ 30.6.2013ರವರೆಗೆ | | 1,200 |
| ವಿಮೆ | 1,600 | |
| ಸಂಬಳ | 21,300 | |
| ನಗದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ | 25,700 | |
| | <u>2,63,500</u> | <u>2,63,500</u> |

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- ಅಂತಿಮ ಸರಕು. ₹. 20,000
- ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲ ₹. 1,000 ತೆಗೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಶೇ 5 ರಷ್ಟು ನಿಧಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿ.
- ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ 5ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಶ್ರೀ ರಂಗಸ್ವಾಮಿಯವರು ನೇರವಾಗಿ ಧನಿಗಳಿಗೆ ₹. 3,000 ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ್ದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿಲ್ಲ.
- ದಿನಾಂಕ 28.3.2013ರಂದು ಸರಕಿಗೆ ಬೆಂಕಿ ತಗಲಿ ₹. 2,000 ರಷ್ಟು ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕು ಹಾಳಾಗಿದೆ. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯವರು ಕೇವಲ ₹. 1,800 ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

17. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ನಗದು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಜಿ. ಕೆ. ಎನ್. ಕ್ಲಬ್‌ನ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚು ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು 31.12.2012ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

| ಪಡೆದಿದ್ದು | | ₹. | ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು | | ₹. |
|-----------|----------------------------|----------|------------|------------------------------------|----------|
| To | ನಗದು ಶುಲ್ಕ 1.1.2012 | 14,560 | To | ಸಂಬಳ | 3,200 |
| " | ವಂತಿಗೆ | 72,000 | " | ಕೂಲಿ | 2,800 |
| " | ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ | 8,000 | " | ನಿಯತ ಕಾಲಿಕೆಗಳ ಚಂದಾ | 320 |
| " | ಆಟದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ | 2,000 | " | ಕಲಾವಿದರ ಸಂಭಾವನೆ | 16,000 |
| " | ಹಳೆಯ ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆ ಮಾರಾಟದಿಂದ | 280 | " | ಆಟದ ಸಾಮಗ್ರಿ ಕೊಂಡದ್ದು | 12,800 |
| " | ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮಾರಿದ್ದು | 2,400 | " | ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಕೊಂಡದ್ದು | 4,000 |
| " | ಬಾಡಿಗೆ | 12,000 | " | ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಬಾಕಿ ವೆಚ್ಚ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು | 2,000 |
| " | ದಾನಿಗಳಿಂದ | 6,000 | " | ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೊಂಡಿದ್ದು | 48,000 |
| | | | " | ಸಾಮಾನ್ಯ ಖರ್ಚು | 6,000 |
| | | | " | ನಗದು ಶುಲ್ಕ | 22,120 |
| | | 1,17,240 | | | 1,17,240 |

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು:

| | 1 - 1 - 2012 | 31 - 12 - 2012 |
|-----------------------|--------------|----------------|
| ಬಾಕಿ ಕೊಡಬೇಕಾದ ವೆಚ್ಚ | 2,000 | - |
| ಚಂದಾ ಬಾಕಿ ಬರಬೇಕಾದ್ದು | 2,400 | 2,800 |
| ಪುಸ್ತಕಗಳು | 12,000 | 54,000 |
| ಸಂಬಳ ಬಾಕಿ ಕೊಡಬೇಕಾದ್ದು | 2,000 | 3,200 |
| ಆಟದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು | 20,000 | 30,800 |
| ಬಾಡಿಗೆ ಮುಂಗಡ ಪಡೆದದ್ದು | 3,200 | 1,600 |
| ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ ಬಾಕಿ | 2,400 | - |
| ಪೀಠೋಪಕರಣ | 16,000 | - |

ವಿಭಾಗ - ಡಿ

80 ಅಂಕಗಳ ಸ್ವೀಮ್‌ರವರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ, ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ

(ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು):

1 X 10 = 10 Marks

18. ವ್ಯಾಪಾರ ರಹಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಎಂದರೇನು? ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಖಾತೆಗೂ ಹಾಗೂ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
19. ಶ್ರೀ ಎನ್. ರಾವ್‌ರವರು ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಏಕ ದಾಖಲೆ ಪದ್ಧತಿ ಪ್ರಕಾರ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ 31.12.2012 ಕ್ಕೆ ಇರುವಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆಡಾವಣೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಅವರ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಿಂದ 2012 ರಲ್ಲಿಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿ ದೊರೆತಿದೆ :

| | |
|------------------|----------|
| ಮಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದದ್ದು | 2,70,000 |
| ನಗದು ಮಾರಾಟ | 32,000 |
| ಸೋಡಿ ಕೊಟ್ಟದ್ದು | 2,800 |
| ಬಂಡವಾಳ ಹೆಚ್ಚಳ | 4,000 |
| ಇತರೆ ಖರ್ಚು | 35,700 |

Contd.....10

| | |
|--------------------|----------|
| ಸ್ವಂತ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ | 13,200 |
| ಧಣಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟದ್ದು | 2,24,000 |
| ಸೋಡಿ ಪಡೆದದ್ದು | 2,400 |

ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ:

| | 1 - 1 - 2012 | 31 - 12 - 2012 |
|----------------------|--------------|----------------|
| ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು | 6,000 | 6,000 |
| ಋಣಿಗಳು | 60,000 | 70,000 |
| ಧನಿಗಳು | 46,800 | 37,000 |
| ಸರಕು | 44,000 | 50,000 |
| ನಗದು | 6,800 | - |
| ಎನ್. ರಾವ್‌ರವರ ಬಂಡವಾಳ | 70,000 | - |

ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ವೆಚ್ಚ ₹. 10,160 ಇದೆ
ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ 5 ರಷ್ಟು ಕರಡು ಸಾಲಕ್ಕೆ ಮೀಸಲಿದೆ.
ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ 20 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.

* * * * *